
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2011/DD/04561
Del : 27/05/2011
Esecutivo da: 30/05/2011
Proponenti : Servizio Promozione Economica e Turistica

Direzione Sviluppo Economico

OGGETTO: 

Approvazione Convezione con ASP FIRENZE MONTEDOMINI per riapertura museo Bigallo e 
allestimento sportello di informazione turistica 

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- Con Delibera n. 12/49 del 23/03/10 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 
il  Bilancio annuale di previsione 2010, il  Bilancio triennale 2010/12 e la relazione previsionale e 
programmatica;

- Con delibera di Giunta 688/479 del 24/12/2010, esecutiva ai termini di legge, avente ad oggetto:  
“Esercizio provvisorio: assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi”, sono state 
assegnate ai  Responsabili dei servizi, per l’esercizio provvisorio 2011, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2010, ridotte del 15%; 

Considerato che l’Amministrazione comunale ha tra gli obiettivi:

-  la riqualificazione e la promozione della centralità di Piazza Duomo, cuore della città, quale ambiente 
dedicato all’accoglienza di cittadini e turisti iniziata con la pedonalizzazione della piazza stessa che tuttavia  
ha rappresentato il punto di partenza di questo progetto;

- la valorizzazione del patrimonio culturale e artistico della città;

Considerato che il  palazzetto del Bigallo, posto all’angolo fra via dei Calzaioli  e Piazza Duomo, oggi di  
proprietà dell’ASP FIRENZE MONTEDOMINI, sia per il valore architettonico e storico-culturale che per la 
sua collocazione urbanistica,  rappresenta un punto quanto mai strategico per lo sviluppo di  iniziative  di  
interesse turistico, economico e culturale;

Valutata  l’opportunità di riaprire alla città il piccolo museo ospitato nei locali del Palazzetto del Bigallo al 
piano terra che espone opere di particolare pregio tra le quali ricordiamo una tavola che testimonia l’aspetto  
della città di Firenze nel XIV secolo;

 pag. 1



Preso atto della decisione di Giunta del 3/12/2010 con la quale si stabilisce di provvedere alla riapertura del  
museo del Bigallo, della loggia e all’allestimento di un punto di assistenza e informazione turistica;

Preso atto della disponibilità della ASP FIRENZE MONTEDOMINI, proprietaria dell’immobile, a concedere 
al Comune di Firenze l’uso dei locali e le opere in esso contenute per la riapertura al pubblico del museo e 
per l’allestimento di uno sportello di informazione turistica;

Ritenuto  pertanto opportuno  procedere  alla  formalizzazione  dei  rapporti  con  ASP  FIRENZE 
MONTEDOMINI  stipulando  una  convenzione  e  alla  elaborazione  di  un  progetto  per  l’adeguamento  e 
allestimento dei locali alle finalità sopra espresse;

Visto  il  progetto che si allega al presente atto,a cura della Direzione Servizi Tecnici, oggetto di specifica  
determinazione a cura della stessa Direzione per la realizzazione degli interventi necessari per i fini di cui 
sopra ed in particolare per la messa in opera di una porta di ingresso - a vetri, scorrevole - e di un desk 
informativo;

Tenuto  conto  che  le  opere  di  adeguamento  per  la  messa  a  norma  e  la  piena  fruizione  dei  locali  
apporteranno rilevanti  migliorie  alla  struttura  e  rimarranno in  dotazione  dell’immobile,  la  corrispondente 
spesa, il cui ammontare è di € 20.000,00, sarà recuperata in accordo con la proprietà a concorrenza sui 
canoni dovuti ad ASP FIRENZE MONTEDOMINI per la concessione dei locali;

Valutata congrua la spesa concordata in euro 2.500,00 mensili per la concessione dei locali da parte della  
proprietà ASP FIRENZE MONTEDOMINI, che saranno erogati dal Comune di Firenze alla proprietà in rate 
quadrimestrali anticipate;

Vista la Convenzione concordata con l’ASP FIRENZE MONTEDOMINI che si allega al presente atto per la  
sua approvazione e che avrà scadenza 31 maggio 2014 nella quale si definiscono gli aspetti contrattuali, 
tempi oneri a carico del Comune di Firenze e dell’ASP FIRENZE MONTEDOMINI; 

Tenuto conto che gli aspetti relativi alla gestione dello sportello informazioni turistiche nonché all’accesso al 
museo incluso quanto relativo alla bigliettazione, saranno definiti in un atto specifico a conclusione dei lavori 
di messa a norma ed allestimento dei locali;

Tenuto conto che le spese relative alle utenze saranno a carico del Comune di Firenze che si impegna a 
rimborsare alla proprietà  a seguito di richiesta documentata da parte di ASP FIRENZE MONTEDOMINI -  
entro il 31 dicembre di ogni anno - e che si stimano in euro 500,00 annui salvo conguagli;

Tenuto  conto  che  in  sede  di  firma  della  convenzione  sarà  allegato  all’atto  il  documento  relativo  alla  
catalogazione delle opere con schede relative allo stato di conservazione per la presa in carico, da parte  
della Direzione Cultura - Servizio Musei, delle opere nella forma di deposito; 

Visto l’articolo  183 del D.lgs 267/2000;

Visto gli articoli 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto gli art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000

Visto gli articoli 9, 13 e 14 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

DETERMINA

1) di  approvare la convenzione tra ASP FIRENZE MONTEDOMINI e Comune di  Firenze che avrà 
durata fino al 31 maggio 2014, per la concessione dei locali del museo Bigallo per la sua riapertura  
al pubblico e per l’allestimento, al suo interno, di uno sportello di informazione turistica;

  2)  di approvare i seguenti impegni di spesa e accertamenti: 
anno 2011
- di impegnare € 500,00 sul cap. 31710 del Bilancio dell’esercizio 2011 per rimborso annuale spese 
utenze
- di impegnare € 17.500,00 sul cap. 90220 “servizi per conto terzi” del Bilancio dell’esercizio 2011

 pag. 2



- di accertare il medesimo importo di € 17.500,00 sul cap. 60220 del Bilancio dell’esercizio 2011 per il 
rimborso delle spese di adeguamento a carico della proprietà

anno 2012:
- di impegnare € 28.000,00 sul cap. 31710 del Bilancio ordinario 2012 di cui:
- € 27.500,00 per le spese anno 2012 di concessione locali museo Bigallo
- € 500,00 rimborso annuale spese utenze;

- di impegnare € 2.500,00 sul cap. 90220 “servizi per conto terzi” del Bilancio dell’esercizio 2012
- di accertare  il medesimo importo di € 2.500,00 sul cap. 60220 del Bilancio dell’esercizio 2012 per il 

rimborso delle spese di adeguamento a carico della proprietà

anno 2013:
€ 30.000,00 sul cap. 31710 del Bilancio ordinario 2013 per le spese di concessione  locali museo 

Bigallo anno 2013 
€ 500,00 sul cap 31712 del Bilancio ordinario 2013 per rimborso annuale spese utenze 

di prenotare per l’anno 2014 € 12.750,00 sul cap.  31710 del Bilancio ordinario 2014 di cui:
- € 12.500,00 per le spese di concessione locali museo Bigallo fino al 31/05/2014
- €  250,00  rimborso spese utenze

      3)  di  rinviare  a  successiva  Determina  Dirigenziale,  dopo  l’approvazione  del  Bilancio  2011,  il  
trasferimento degli accertamenti e degli impegni assunti sul capitolo n°60220 degli esercizi 2011 e 
2012 e sul capitolo n° 90220 degli esercizi 2011 e 2012 ai giusti capitoli di Bilancio 

Firenze, lì 26/05/2011
Il Responsabile Proponente

Simone Tani

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 27/05/2011
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* progetto
* lettera servizi tecnici
* convenzione

 pag. 3



 pag. 4


